

О финансовых результатах деятельности организаций¹⁾ Мурманской области в январе 2023 года

В январе 2023 года организациями региона получено 25,0 млрд. рублей прибыли и 2,9 млрд. рублей убытка (в январе 2022 года²⁾ – соответственно 44,2 млрд. рублей и 4,8 млрд. рублей).

Совокупный сальдированный финансовый результат деятельности организаций по отношению к уровню января 2022 года снизился на 43,9% и составил 22,1 млрд. рублей прибыли. Из него 67,8% приходилось на организации обрабатывающих производств (в январе 2022 года – 82,7%).

В общем количестве организаций доля убыточных составила 38,6% (в январе 2022 года – 41,5%).

Данные за январь 2023 года, характеризующие финансовые результаты по видам экономической деятельности, а также распределение организаций, получивших убыток, по муниципальным образованиям, приведены в приложениях.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

¹⁾ По данным федерального статистического наблюдения по форме № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации».

²⁾ Здесь и далее – по сопоставимому кругу организаций.

Финансовые результаты организаций по видам экономической деятельности¹⁾ в январе 2023 года

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)		Прибыль, млн. руб.	Доля прибыльных организаций ²⁾ , %	Убыток, млн. руб.	Доля убыточных организаций ²⁾ , %
	млн. руб.	в % к январю 2022				
Всего	22111,0	56,1	24986,3	61,4	2875,3	38,6
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1237,3	72,4	3203,3	55,0	1966,0	45,0
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	-20,3	х ³⁾	к ⁴⁾	33,3	к	66,7
рыболовство и рыбоводство	1257,6	72,8	к	56,8	к	43,2
добыча полезных ископаемых	1572,3	48,4	1909,1	62,5	336,8	37,5
обрабатывающие производства	14984,7	45,9	15090,0	64,3	105,3	35,7
производство пищевых продуктов	107,2	29,4	к	75,0	к	25,0
производство бумаги и бумажных изделий	к	в 2,2 р.	к	100,0	-	х
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	к	х	-	х	к	100,0
производство химических веществ и химических продуктов	к	104,1	к	100,0	-	х
производство прочей неметаллической минеральной продукции	к	х	к	50,0	к	50,0
производство металлургическое	к	48,6	к	100,0	-	х
производство прочих транспортных средств и оборудования	к	21,2	к	100,0	-	х
ремонт и монтаж машин и оборудования	-44,5	х	40,4	45,5	84,9	54,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	515,6	в 2,4 р.	565,3	68,2	49,7	31,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	14,2	х	42,1	50,0	27,9	50,0
строительство	149,8	х	155,0	66,7	5,3	33,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	200,8	в 2,3 р.	214,7	80,0	14,0	20,0

Продолжение

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)		Прибыль, млн. руб.	Доля прибыльных организаций ²⁾ , %	Убыток, млн. руб.	Доля убыточных организаций ²⁾ , %
	млн. руб.	в % к январю 2022				
транспортировка и хранение	2275,4	в 2,3 р.	2423,1	62,5	147,7	37,5
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	к	х	к	40,0	к	60,0
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	к	х	к	40,0	к	60,0
деятельность водного транспорта	к	в 4,2 р. ⁵⁾	к	100,0	-	х
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	2277,6	в 2,1 р.	2352,1	64,7	74,5	35,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-39,9	х	10,3	37,5	50,2	62,5
деятельность в области информации и связи	-6,0	х	к	50,0	к	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1251,5	в 2,5 р.	1325,7	64,3	74,2	35,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	-62,7	х	12,6	25,0	75,4	75,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	4,6	50,6	11,0	50,0	6,5	50,0
образование	4,4	177,7	к	71,4	к	28,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-2,2	х	к	66,7	к	33,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	4,3	36,5	4,3	100,0	-	х
предоставление прочих видов услуг	6,0	в 5,1 р. ⁵⁾	к	75,0	к	25,0

¹⁾ Группировки по видам экономической деятельности представляют совокупность видов деятельности, установленных организациям в качестве основных (по хозяйственным видам деятельности).

²⁾ В общем количестве организаций по соответствующему виду экономической деятельности.

³⁾ В темпах изменений условное обозначение «х» означает, что в одном или обоих сравниваемых периодах получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

⁴⁾ Здесь и далее «к» – данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических сведений, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст. 4 п. 5; ст. 9 п. 1) или исключения возможности получения показателей из ряда опубликованных путём вычисления.

⁵⁾ Увеличение связано с ростом выручки.

**Распределение организаций, получивших убыток в январе 2023 года,
по муниципальным образованиям**

	Январь 2023		Справочно: январь 2022	
	количество, ед.	в % к общему количеству ¹⁾	количество, ед.	в % к общему количеству ¹⁾
Мурманская область	91	38,6	98	41,5
Муниципальные округа				
Печенгский	1	25,0	1	25,0
Ковдорский	3	37,5	3	37,5
город Апатиты	7	53,8	6	46,2
город Кировск	6	33,3	8	44,4
город Мончегорск	7	43,8	8	50,0
город Оленегорск	2	40,0	2	40,0
город Полярные Зори	3	100,0	3	100,0
Муниципальные районы				
Кольский	10	52,6	10	52,6
Кандалакшский	1	20,0	2	40,0
Ловозерский	2	50,0	3	75,0
Терский	2	66,7	-	x
Городской округ город-герой Мурманск	40	32,0	44	35,2

¹⁾ По соответствующему муниципальному образованию.

*Срочная информация по актуальным вопросам
Copyright © Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Мурманской области*